GABINETE DEPUTADA ESTADUAL ÂNGELA AGUIDA PORTELLA

Praça do Centro Cívico nº 202 – Centro – Fone (95) 4009-5525 – CEP 69.309-380
Boa Vista – Roraima – Brasil – ALE na Internet: www.al.rr.leg.br

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

REQUERIMENTO N.  DE 2023

Requer a realização de Audiência Pública

no dia 16 de novembro de 2023, as 09:00h,

que versará sobre a “Prematuridade”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima:

A Deputada que subscreve, em conformidade com os arts. 164, inciso VIII, 192,

parágrafo único, inciso I, alínea “b", bem como o caput do art. 116, todos do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, requer de Vossa Excelência que a

Sessão Plenária a qual irá acontecer às 09h00min, no dia 16 de novembro de 2023, seja

transformada em Comissão Geral, para a realização de Audiência Pública, no Plenário

Noêmia Bastos Amazonas, na modalidade híbrida (presencial e internet).

A referida audiência tem como objetivo precípuo, discutir sobre a “Prematuridade”,

tema de grande relevância, pois a prematuridade é a principal causa da mortalidade neonatal,

além de ser responsável pela maioria das morbidades infantis, podendo ter repercussão na fase

infantil e adulta.

Diante do exposto, à vista dos motivos descritos, demonstra-se assunto de interesse

público relevante, necessitando de debate pela sociedade.

                                                                      Sala das sessões, 25 de outubro de 2023.

ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

Deputada Estadual

http://www.al.rr.leg.br/
108

		2023-10-26T09:44:48-0400
	ANGELA AGUIDA PORTELLA ALVES:24598976268